In dorso: Pro Archiepiscopo Gnesnensi agens suus. 
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1567 

N. 35. 

S.l., 21.111.1567. 

Acta cum Elbingensibus de Confessione Augustana, posteaquam ex Con· 
cilio Tridentino ad Ecclesiam suam redierat. Anno Domini 1567, feria 
quinta ante Dominicam Palmarum. 
Arm. 64, vol. 29, !f. 321r-352v. 
I a m ed. (eu m mini mis varianti bus): Stanislai Hosii S.RE. Presbyteri 
Cardinalis... Operum tomus secundus, Coloniae apud Maternum 
Cholinum 1584, p. 103-131. 
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1568 

N. 36. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Varsaviae. 20.X.1568. 

iura et privilegia episcoporum et legati ponti/icii contirmat et brachium 
saeculare eis concedit. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, fl. 166·168v. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litwaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc., Dominus et Heres. 

Significamus praesentibus literis nostris quorum interest universis, 
quod etsi omnem Rempublicam, quam modo firmam atque diutumam 
esse cupiamus, legibus inprimis devinciri oporteat, quod ea sine legibus 
multorum libidini et potentiae exposita ad exiguum modo tempus 
duratura esse videatur, tamen illud profecto eJGperientia ipsa assidue 
discimus ipsas quoque leges, sine quibus Respublica diu salva esse non 
potest, disciplina necessario esse vinciendas, quod sine ea quidem omnis 
legum vis et ratio primum languescere, tum arescere, ad extremum 
denique emori prorsus videatur et interire. 

Ita sane, ut quemadmodum Ieges nervi sunt .Rerumpublicarum, 
ita disciplinam legum ilpsarum nervum merito .possimus appellare. 

Esse igitur diligentis et ad omnem Reipublicae mutationem attenti 
magistratus iudicandum est non solum leges ipsas ferre, non solum 
literis et libris consi,gnare, non solum aut obscuras illustrare, aut 
discrepantes conciliare, aut anctpites interpretar!, aut nutantes denique 
et vacilantes mulcta, capite, ignominia sancire, sed etiam, idque multo 
ma.gis, latas iam et consignatas et illustratas et conciliatas et inter
pretatione explicatas et sanctione sacratas nervo disciplinae obfirmare 
easque ita tueri, ut si forte unquam effiuere aut dilabi coeperint, 
disciplina ipsa, quae et custos et, ut diximus, nervus illarum est, adstrin· 
gantur. Atque haec quidem ita habent. 

Verum nos sane hanc tam sanctam et tam necessariam rem, 
disciplinam, cum in omnibus propemodum Reipublicae Regni nostri par
tibus amissam esse et e:x~tinctam cum magno dolore nostro videamus, tum 
reparandae profecto ac instaurandae illius ab iis rebus potissimum, 
quae ad summi Dei nostri religionem et ad vitae atque morum in
tegritatem pertinent, initium swni debere existimamus, sic quidem ut qui 
in hoc excelso regio solio divinitus sumus collocati, iHud propemodum 
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ante omnia praestare debeamus, ne in vita ac moribus subditorum nos
trorum aliquid publice appareat, quod vel sanctissima religionis nostrae 
catholicae instituta convellere, vel nomini atque professioni nostrae 
christianae probro atque dedecori esse, vel denique, si quid contra admis
sum fuerit, id incastigatum prorsus atque impunitum permanere videatur.